offersionis. et tradicionis nomine sicut supra legitur omnique tempore firmam et sta

bilis inconvulsa et inrevocabilis perpetualiter permanead sine omni contradictione

hominum cum stipulacione subnixa. Actum in Arquada facta pagina feliciter.

Signum manum suprascriptis Iustina femina et Leodiverto et Sambadino et

Martino qui hac pagina offersionis insimul fieri rogaverunt ad omnia suprascripta.

Signum manus suprascripto Dominico nepote adque avocato ejusdem femine in

hac pagina concessionis ad omnia suprascripta et manum suam posuit.

Signum manibus Iohannes degano qui F....... dicitur. et Rodemario filius

quondam Felis. et Aberico filius quondam Audiverto de loco Arquada viventes lege

Romana testes.

Signum manibus Lioncio filius quondam Teuperto et Aregiso filius quomdam
Onerado et Dominico qui C...... dicitur de loco Adeste testes. • .

Signum manibus Laurencio qui Micholo dicitur testi.

Ego Gumbertus motarius adque judex domni imperatori rogatus. qui hanc pa

ginam offersionis scripsi et post tradicta complevi.

(1) Et fundo. -
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N. 3 1.

988, Ottobre. Lorensa moglie di Giovanni vende un pezzo di terreno nel fe

nere di Sacco.

(Autografo N. 12 dell' Archivio Diplomatico mel Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei eterni anno...... ab incarmacione...... Iesu Christi

nongentesimo octuagesimo octavo sub die de mense obtuber...... Constat me Lau

rencia femina uxor Iohannis ...... lege langobardorum vivere...... consenciente

Martino qui dicitur Asello cauco et Iohanne propinq...... mea bona voluntate.....

pecia una iuris proprietatis mee quam ego habere et posidere visa sum . . . ... infra

fime Sacisica ...... lato perticas quatuordecim et pedes sex — Actum . . . . . . ubi di

citur Pleve felicter.

Signum manuum suprascripta Laurencia . . . . . . scribere rogaverunt.

Signum ...............

Signum ........ et Petro filius quondam Urso de Coma . . . . . .

Signum manibus Petro filius quondam Sambolo et Iohannes . . . . . . . germani

testes.

Ego Milo motarius adque ...... scripsi et postradita . . . . . .

N. j 2.

988, Dicembre. Domenico q. Roberto dona al monastero di S. Angelo di Bron

dolo due pezzi di terreno in Codevigo mel tenere di Sacco.

(BRUNAcci dall'Archivio di S. Giorgio Maggiore di Venezia.)

Im nomine domini Dei etermi. Anno ab incarmacione domini nostri Jhesu Christi

mongentesimo octogesimo octavo. sub die de mense december. indicione secunda. Ec

clesia et monasterio sancti Angeli que est edificata in loco qui dicitur Brundolo ego

Dominico filius quondam Roberto qui est habitator in vicco Rosaria et professus sum

ex nacione mea lege vivere Romana domator et offertor ipsius ecclesie seu mona

sterio presens presentibus dixi. quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis ali

quid contulerit rebus iuxta auctoris vocem in hoc seculo centuplum accipiet et in

super quod melius est vitam possidebit eternam. Ita in eadem ecclesia et monasterio

sancti Angeli dono et offero pro anima mea mercede. id sunt pecie due de terra ara

toria et im parte silva et iacent im comitatu Tervisionemse et in fine Sacissica in loco

et fundo Caput de Vicco que mihi advenit per umam cartam vendicionis et pro ac

cepto precio de Johamme qui dicitur Patavino. Et est prima pecia de terra aratoria

per mensura iuxta per longo de uno latere perticas XX et octo et de alio latere

perticas XX et II et ex transverso de umo capite perticas tredecim et de alio capite

undecim. que cernet fines de uno latere et uno capite fossa aiacente. quidem alio la

tere Martino qui dicitur Zorzani habet et in parte de suprascripta ipsa terra aiacente

et de alio capite via percurrente. Secunda pecia de terra aratoria ihidem prope est.

C0QiCE DIPLOMATICO pA i)OVANO. - ] 4
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et habet per longo perticas XX et IIII et pedes sex et per transverso de uno capite

perticas sex et pedes IIII et de alio capite perticas quatuor. coheret ei de uno latere

snprascripto Martimo qui dicitur Zorzani et de alio latere via percurrente. quidem

uno capite suprascripta terra quas hic supra legitur aiacente et de alio capite fossa

percurrente. si ibique alii sunt coherentes. Que autem suprascripte due petie de terra

et in parte silva in eodem loco et fundo superius dictas una cum accessione et in

gresso seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur. in integrum

ab hac die im eadem ecclesia et in eodem monasterio sancti Angeli domo et offero et

per presentem cartam offersiònis habendum confirmo. faciendum exinde pars ipsius

monasterii seu ille abbas et sui successores seu monachi qui ibidem ordinati fuerint

et Deo deservierint ad eorum usum et sumptum quicquid voluerint iure proprietario

nomine sine omni mea et heredum meorum contradictione pro anima mea mercede.

Et nec mihi liceat ullo tempore nolle quod volui. sed quod a me semel factum vel

conscriptum est. inviolabiliter conservare promitto cum stipulacione subnixa. Hanc

enim cartam offersionis Johannes notarius tradidit et scribere rogavi. in qua subtus

confirmans testibus optuli roborandam. Actum in villa Rosaria feliciter.

Signum manibus Bono castaldio et Dominico filius Auristilla viventes lege Ro

vnama testes.

Signum mamibus Johannes Eremani et Petro decano testes.

Ego Johannes notarius scriptor huius carte offersionis post traditam complevi

et dedi.

Nam et ego Adam notarius et causidicus hoc exemplum ex autentico renovavi

me causa vetustatis consumeretur et quod inibi vidi et legi scripsi nec auxi nec minui.

N. 333.

994, 14 Febbraio. Placáto infor-no alla chicsa dei SS. Tomaso e Zenone (li

Monsclice appartenente a/ monastero di S. Zacca,-ia di Venesia.

(BRUNAcci da una copia della flne del secolo XII nell' Archivio di S. Zaccaria di Venezia.)

I)um in Dei nomine commitatu Vicentino in loco qui dicitur Villa non multum

longe a turre heredum quidem Adamo in terra propria Adam qui Camamo dicitur per

eius datam licentiam in iudicio adesset domnus Johannes patriarcha et Oci qui et

Walpot comes et missus domni Ottoni regis et Adelbertus qui et Azili et Ubertus

uterque comitibus comitatu Vicentino ad singulorum hominum iusticias faciendas

ac deliberandas. adessent cum eis Amelgauso. Walcauso. Bonizo. Angelbertus. Ca

riardus iudices sacri palacii. Turesindo. Benno Walpertus. Artoich. Urso. Aytemgo

de Barbariamo. Eribertus et Ropertus germanis. Yngo Aimericus et reliqui plures.

Ibique in eorum venerunt presencia Johannes presbiter. Staniarius et Petrus item

presbiter officiales beatissimi sancti Zacharie prophete monasterio non multum longe

a palacio Rivoalto in civitate Veneciarum una cum Dominico advocato eorum et

pars iam dicti monasterii sancti Zacharie et ceperunt dicere. interpellavit mos Ade

lardo qui et Adoaldo monachus monasterii sancte Justine una cum Penzo advocato

suo et pars iam dicti monasterii sancto Justino quod nos malo ordine et contra lege
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detimuissemus capella una qui est constructa in honore sancti Thome apostoli et

sancti Zenonis confessoris Christi qui est posita in Montesilice cum terris casis —

Et nos dedimus eis responsum quod nos malo ordine et contra legem eam non de

tenissemus sed suprascripta capella cum iam dictis omnibus rebus ad se pertinentibus

per XL annos ad proprium pars iam dicti monasterii sancti Zacharie ad proprium

habemus possessum. Et tunc ibi locum interrogati fuimus si nos approbare potue

remus. Et nos dedimus ei responsum quod hoc minime approbare poterimus. Et tunc

in eodem iudicio interrogati fuerunt predictus Adoaldus monacho una cum iam dicto

Penzo avocato suo et avocato pars ipsius monasterii sancte Justine si nobis per

testes aut inquestos hoc approbare potuissent quod infra XL annos ad proprium pars

predicti monasterii sancte Justine investitus fuisset. Et ipsi dederunt responsum quod

hoc probare non potuissent. Et tunc ibi locum per iudicium iudicum iactavit mihi tor

tum. Et ego Johannes et Petrus presbiteri et pars iam di&o monasterio sancti Za

charie quod per XL annos ad proprium pars iam dicti monasterium possessum habe

mus. Et sic dedimus ei iudicium iurandi. Et posuit exinde fideiussor predicto Wal

causo iudex. Ecce nos qui supra Joannes et Petrus presbiteri cum nostri sacramen

tales ipsum sacramentum ad faciendum sicut nos ad Alalardo monacho et pars iam

dicti monasterii wadia dedimus. Et ipse Penzo dedit nobis responsum quod predictum

nostrum sacramentum . . . . . . . . me audire nolebat et taliter ambulavit. Deinde et

hac notitia qualiter acta est inde fieri annuerunt. Quidem et ego Ambrosius notarius

ex iussione suprascriptis missi et comitum seu judicum ammonicione scripsi anno

ab incarnatione domini mostri Jesu Christi DCCCCXCIIII. quartodecimo die mense

februario indictione octava feliciter.

Ego Johannes patriarcha missus interfui.

Signum manus suprascripto Oci qui et Walpot comite et missus qui ut supra

interfui.

Signum man . . . . . . comitis qui ut supra interfui,

Ubertus comes interfui.

Adalgauso iudex sacri palacii interfui.

Walcausus iudex sacri palacii interfui.

Angelbertus iudex sacri palacii interfui.

N. G 4.

994, 13 Novembre. O//one III imperafore dona a I?ambaldo (confe di Tre

ris®) terreni posti in Sala, Oriago, Borbiago, Sarmassa ecc.

(Autografo nell'Archivio dei Conti di Collalto nel castello di S. Salvatore.)

In momine sanctae et individuae Trinitatis. Otto divina favente clementia rex.

Si fidelium omnium nostrorum digne perpendentes servitia fidelitatem eorum aequo

recompensaverimus emolumento. fideliores eos nobis per omnia esse in posterum

nemo quis ambigit. Unde universis nostris fidelibus praesentibus scilicet et futuris

motum facimus quomodo mos interventu Willigisi Mogontinae sedis archiepiscopi cla

rissimi. ac caeterorum fidelium nostrorum per huius praecepti paginam Regimbal
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dum (sie) nostrum honorabilem donavimus massaritias regales quinque in vico Ner

vesia juxta fluvium Plavam. im vico autem qui Mons(ea)linus dicitur massaricios

duosjuxta fluvium Glauram. Quod si in eadem villa tantum non invenitur regii iuris.

ut adimplere ipsos duos massaricios non possimus. ubi plus secus praefatam villam

reponatur nostri iuris. per hanc nostram concessionem tribuimus. In vico autem qui

dicitur Elerosa aut ubi propius habemus massaricios quatuor. Iterum in vico qui

Videlacus vocatur mansum regalem unum. Et idem in vico qui Casa curva vocatur.

quem Wangerius aedificavit. seu ubi propius nostri iuris invenitur duos mansos. Im

villa vero que Sala vocatur mansos duos. Insuper etiam quicquid regii iuris imfra

muros Trivisamae civitatis invenitur. huic donationi largimur. Extra eamdem civi

tatem mansum unum in Aureliaco. mansum unum in Burguliaco. in villa Salla man

sum unum. Ad haec etiam dedimus ei mansum regalem inter Mestre et Paureliano

et Brentulo et in Silva Gajo non longe Edrino mansum unum cum silva et pascuis.

et in villa sancti Andradi non longe Paulamo mansum unum. im fine Sarmaciae

mansum unum. et hoc scitote quod ad nostram hobam pertinet XC jugera. et si ibi

mon inveniuntur. ubi propius habemus. adimpleantur. qui simul viginti quatuor re

gales mansi in praemominatis locis rejacentes cum universis ad eosjure aspicientibus

sediminibus. campis. vineis. pratis. silvis. pascuis atque aquarum decursibus. vena

tionibus et piscationibus. Insuper etiam forestum de Monte Cello. quod ad curtem

Lunadimam pertinere videtur. et si quid plus in eodem foresto quam quod ad eamdem

curtem pertineat. nec non et universas alias terras quas supradictus comes aut ge

nitor ipsius a quibuscumque imperatoribus vel regibus praecepturio nomime habue—

runt. sub hac confirmatione domamus ac praecipimus cum universis venationibus

atque piscationibus seu quibuscumque alii appendiciis quae dici possunt. que iuste

et legaliter de nostri jure impertiri possumus. Quae omnia in comitatu Trevisano

reiacere videntur. Insuper etiam dedimus ei de nostro regio iure in suum ius nostri

iuris servum unum S(jismum)dum nomine. ut quod sibi libuerit de prefato servo

faciat. Si quis autem quod minime credimus. ad futurum post huius nostri praecepti

corroborationem eundem nostrum comitem aut heredes suos de omnibus his supra

dictis molestare et disvestire voluerit. sciat se compositurum centum libras auri.

medietatem camere nostre. medietatem ipsi comiti seu heredibus suis. Et ut hec ve—

rius credatur et firmius habeatur iussimus hoc inde conscribi preceptum. sigilli mo—

stri impressione insigniri manuque propria ut infra videtur corroboravimus.

Signum domini Othonis gloriosissimi regis.

Heribertus cancellarius vice Petri Cumani episcopi et archicancellarii reco

gnovi. - . . -

Data XIX Kalend. Decembris ammo dominice incarnationis DCCCCXCIV. indic—

tione VII. anno autem tertii Othonis. regnantis decimo. Actum in Duello feliciter

amen.

Traserisse il prof. Luigi Bailo di Treviso, che mi scrive, come nell'Archivio predetto dei Conti di

Collalto si trovino anche il diploma originale di Berengario e Adelberto del 960, e i diplomi degli Ot

tomi, di Emrico, Federico I e II ecc.

Il su riportato diploma si legge anche alla col. 431 del t. I, Antiq. medy, aer? del Muratori.

.
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N. 35.

996, 12 Giugno. Oltone III imperatore confer-ma a Rambaldo (eonte di Tre

ariso) à possedimenfi di Rurigo, Nercesa, Giavera, Vedelago, Borbìago, Oriago ecc.

(Copia dell' anno 1310 nell'Archivio dei Conti di Collalto).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Otto divina favente clementia impe

rator augustus. Omnibus sanctae Dei ecclesiae mostrisque fidelibus praesentibus et

futuris notum esse volumus qualiter interventu ac petitione Herimanni ducis et ob

juge obsequium Rembaldi (a) comitis nostrique fidelis. cuncta proedia que ib) a mo

stro bonae memoriae patre vel a nobis per praecepta eidem Rambaldo (e) com

cessa sunt. scilicet castrum unum in Ruigno (d) cum omnibus suis pertinentiis et

Nervesia et Glavera et Wedelagus et infra civitatem Tervisi Casacurva et Silva Il

lerosa. Burgulagus et Aurilagus donamus et firmiter per hanc paginam nostrae ius

sionis corroboramus. prout juste et regaliter possumus. Nos vero jubentes (e) prae

cipimus. ut mullus dux. marchio. comes. nec aliqua persona degens in finibus nostri

regni praelibato Rembaldo (f) aliquod impedimentum exinde facere praesumat sine

regali iudicio. Si quis vero contra hanc paginam donationis usurpator seu violator

extiterit. quod munquam fieri putamus. sciat se compositurum mille libras auri. me

dietatem camere nostre et medietatem prelibato Rembaldo suisque heredibus. Quod

ut verius credatur et diligentius ab omnibus observetur manu propria presentem

paginam confirmantes sigilli impressione iussimus insigniri.

Signum domni Ottonis invictissimi imperatoris augusti.

Heribertus cancellarius vice Petri episcopi notavi (g).

Data pridie idibus Iunii. anno dominice incarnationis DCCCCXCVI. indictione

IX. anno autem tertii Ottonis regnantis XIII. imperii primo.

Actum in Fuligne (h) feliciter. Amen.

Trascrisse il prof. Luigi Bailo di Treviso.

Lezioni varianti della copia che si legge alla col. 575 de] t I, Antiq. medii aeri del Muratori :

(a) Raimbaldi ; (b) praedia et quae ; (c) Raimbaldo; (d) Rurigo e così in altre copie, come afferma

il prof. Bailo summomato; (e) Idcirco jubentes ; f, Raimbaldo ; (g) episcopi ... . . . ; (h) Fuligno.

- N. 3G.

996, 27 Dicembre. Ugo marchese q. Uberto dona al monastero di S. Maria

di Vangadizza terreni, case ecc. in Merlara, Montagmana, Lendinara eee.

[MiTTARELLI, Annal. Camaldul., t. I, 1755, p. 128 nell' appendice dei documenti.)

Im nomine domini nostri Jesu Christi Dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem

DCCCCXCVI. sexto Kalendas ianuarii indictione VIII. Divine gratie munere —

Unde ego in Dei nomine Ugo marchio lege vivente salica filio bone memorie Uberti

qui fuit marchio et Saligo (sic) optimum duxi pro anime mee remedio offerre Deo et
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ecclesie et monasterio beate sancte Marie semper virginis quae est constructa in loco

qui dicitur Vangadicia. id est casis et curtis seu rebus meis illis. Ipsa casa et curte

domnicata cum castello et ecclesia inibi consistente quam habeo in loco et finibus

ubi dicitur Merlaria cum omni sua iurisdictione. et illa secumda casa et curte illa

domnicata cum castello et ecclesia inibi consistente quam habeo in loco et finibus

ubi dicitur Montagnama una cum omni sua pertimentia. et illa tertia casa et curte

illa domnicata cum castello et ecclesia seu ripis et porticis inibi consistenti quam

habeo in loco et finibus Lendenarie. quarta casa et curte illa domnicata cum castello

et ecclesia inibi consistenti quam habeo in loco Manigio et cum omnibus suis per

tinentiis sive cum omnibus casis et rebus tam dommicatis quam etiam massaritiis

eiusdem curtis et castellis sive et ecclesiis sibi pertinentibus cum integris omnibus

casis et rebus meis illis quas habeo in loco et finibus ecclesiae Longula. in Rudicho.

Conclum. Valli. Villa Maniana et in villa Arcueta. His vero predictis curtis et ca

stellis sive ecclesiis — Tale volo atque instituo ego qui supra Ugo marchio usque

dum dominus mihi vitam concesserit in omnibus que superius legitur in mea sit po

testate. Et si forsitam dominus omnipotens mihi filium aut filiam de legitimo matri

monio dederit in eorum sit potestate et de eorum filiis et filie qui de legitimo matri

monio nati fuerint —

Actum in suprascripto loco sancte Marie.

Ego qui supra Ugo marchio subscripsi.

Sigifredus judex domni imperatoris authentico illo vidi et legi unde hunc exem

plum facta est. -

Ego qui supra Iohanmes notarius et judex domni imperatoris authentico illo vidi

et legi cum dicta exempla facta est ibi et hic subscripsi.

Ego Teupertus judex domni imperatoris authentico illo vidi et legi et exemplar

facta est ibi et hic subscripsi.

N. 3 3.

997, 5 Febbraio. O//one III imperafore conferna al monastero di S. Zac

caria di Venezia la proprietà della eor/e di Petriolo mel fenere di Monselice, della

corte di Coma, dei possedimenfi in Sacco, Loca ecc.

(BRUNAcci da una copia della fine del secolo XII nell'Archivio di S. Zaccaria di Venezia.)

In momine sancte et individue Trinitatis. Octo divina favente clementia Roma

morum imperator augustus. Si petitionibus servorum et ancillarumf Dei iustis et ra

tionabilibus acquiescimus. ad anime mostre salutem proficere non difidimus. Idcirco

omnium hominum fidelium sancte Dei ecclesie nostrorumque presentium ac futuro

rum devocio noverit. qualiter Petronia abbatissa de monasterio sancti Zacharie in

finibus Venetiarum constructo prope palatium et Petrus diaconus capellamus ducis

Veneciarum noster fidelis nostram adierunt clementiam. quatinus pro Dei amore et

remedio anime nostre cum cunctis facultatibus rebusque mobilibus et immobilibus

seu familiis utriusque sexus ad idem monasterium sancti Zacharie iuste pertinentibus

scilicet infra dictionem regni nostri consistentibus tam per loca demominata quas ibi
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contulit per cartulas offersionis Ingelfredus commes filius quondam Grimaldi et Ilde

burga commitissa uxor Adalberti commitis cum suis heredibus. sicut textus ipsorum

cartulae legitur. Videlicet curtem unam cum omnibus suis pertinentiis in finibus Mom

tissiricani positam in villa que Petriolo nuncupatur. Similiter et aliam curtem posi

tam in loco qui dicitur Coma cum omnibus suis pertinentiis. Et in Saco et in Lupa

et in Liquenza et Laurentiaca. una cum ceteris terris. campis. vineis. olivetis. pratis.

pascuis, massaritiis. piscationibus, molendinis. silvis. casis. capellis. aquis. earumque

decursibus. montibus. vallibus. servis et ancillis ad ipsas curtes aspicientibus in in

tegrum. Ut pars predicti Zenobii cui nunc Petronia venerabilis abatissa preesse vi

detur cum omni integritate in usu et sumptu monacharum imibi per tempora Deo

famulantium perpetualiter permameant et sub nostre tuicionis ac defensionis mundi

burdio consistant. Et ut omnes coloni de ipsis cortibus decimas eidem monasterio

persolvant. Nos autem saluberrimas eorum petitiones inspicientes hoc nostre emuni

tatis preceptum fieri iussimus (etc.).

Signum domini Octonis invictissimi imperatoris augusti.

Heribertus cancellarius vice Petri Cumani episcopi et archicamcellarii reco—

gnovit.

Data monis februar. anno dominice incarnationis DCCCCXCVII. indictione un

decima. anno autem Octonis regnantis XV. imperii vero......

Actum Ravenne feliciter. Amen.

-

Lo publicò anche il Cornaro (Ecclesiae Venetae, t XI, p. 352), il quale nella data scrisse erro

neamente: Dat. 9 Februarii, onde interpretò il giorno 9 di Febbraio, anzi che il giorno 5, chiesto

dalla vera nota cronica Nonis Februarii.

N. G §.

998, 23 Agosto. Ottone III imperatore conferma al vescovo di Padova la

corte di Sacco, à beni e í privilegi. -

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Pririlegi, N. 11.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Tertius Otto divina favente gratia

Romanorum imperator Augustus. Si sanctis et venerabilis locis digna conferimus

munera. aut collata a piis et religiosis viris imperiali auctoritate confirmamus. ad

statum imperii nostri proficere credimus. Quapropter omnium sanctae Dei ecclesiae

nostrorumque fidelium praesentium et futurorum comperiat sollertia. qualiter pro Dei

amore nostraeque remedio animae per hanc nostri precepti paginam confirmamus

et corroboramus aecclesiae sanctae Dei gemitricis Mariae et sanctae Iustinae quae

caput est Patavensis episcopii. cui praeesse videtur Urso episcopus nosterque fidelis

simus. omnia precepta et mundiburdia a nostris praedecessoribus regibus vel impe

ratoribus eidem aecclesiae concessa. omnesque plebes. cortes. abbatias. scenodochia

ad prefatum episcopium iuste et legaliter pertinentia. et nominative curtem Saccum

nominatam cum placitis. districtis et omnibus quae dici vel nominari possunt ad

prefatam curtem pertinentibus. Precipientes itaque nostra imperiali iubemus po

tentia. ut nullus dux. episcopus. patriarca. abbas. marchio. comes. vicecomes. nul
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laque nostri imperii magna parvaque persona prefatam sanctam Patavensem aeccle

siam rectoresque suos de cunctis quae precepta vel mundiburdia vel aliqua legalium

scriptionum munimina iuste et legaliter iam dictae ecclesiae concessa vel confirmata

sunt. inquietare. molestare. vel disvestire sine legali presumat auctoritate. Si quis

igitur huius nostri precepti violator extiterit. sciat se compositurum auri optimi li

bras centum. medietatem kamerae nostrae. et medietatem prefatae sanctae ecclesiae

ejusque rectoribus. Quod ut verius credatur et diligentius observetur manu propria

confirmantes sigilli nostri impressione inferius sigillari precepimus.

Signum domni Ottonis invictissimi imperatoris Augusti.

Heribertus cancellarius vice Petri Cumani episcopi notavi.

Data X. Kalendas Septembris. Anno dominicae incarnationis DCCCCXCVIII. In

dictione XI. anno tertii Ottonis regis XV. imperii tertio.

Actum in Marlia juxta Luccam feliciter.

Si legge amche alla col. 235 del t. I, Antiq. medii aeri del Muratori.

N. 3®.

999, Novembre. Giovanni q. Martino di Sacco assegma alla sua sposa Giu

stina di Berengerio di Vigonza la quarta parte de' propri beni.

(Autografo N. 7 dell' Archivio Diplomatico nel Museo Civico.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi regnante domno nostro Hocto magno in

peratore hic in Italia anno primo. sub die de mense novembri. indictione nona. di

lectisima adque admantisima mihi semper te Iustina honorabilis puella filia Beren

gerio abitatrice in loco Vigoncia dilecta sponsa mea. Ego Iohannes filius quondam

Martini habitator in loco Saco qui profenso sum ex nacione mea lege vivere lango

bardorum sponsus et donator tuus presentibus presens dixit. manifesta causa est mihi

quod die illa quando te sponsavit promiserant tibi dare iusticiam tuam secundum

legem meam in morginicap. idest quarta porcione et cuntis casis et omnibus reibus

mobilibus et immobilibus rebus sive de familiis. Nunc autem si Christo auxiliante mihi

in cognungnio sociavero. suprascripta quarta porcione ut dixi ex omnium rerum

mearum mobilibus et inmobilibus rebus set seque moventibus seu ecciam et de fami

liis tam quod nunc modo abeo aut in antea Deo propicio diebus vite mee aquistare

aut agnungnere vel laborare potuero tue dileccionis do. cedo. confero et per pre

sentem cartulam de morgincap in te abendum confirmo. faciendum exinde tu et he

redesque nostris secundum lege quicquit volueritis ex mea plenisima largetate. Hanc

enim cartulam de morginicap me pagina Iohannes notarius tradidit et scribere ro

gavi in qua ecciam subter confirmo testibusque obtullit roborandam. Acto in loco

Plebe feliciter.

Signum manibus suprascripto Iohannes qui hanc cartulam de morginicap fieri

rogavit ad omnia suprascripta.

Signum manibus Iohannis qui dicitur Fuscomi et Iohannis filius quondam Pe

tro . . . . . . et Leo qui dicitur Walamo viventes lege langobardorum testes.
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Signum manibus Iohannis filius Berengerio et Lulano filius quondam Dominico

testes.

Ego Iohannes notarius scriptor huius cartula de morginicap post tradita com

plevit.

MN. §®).

1001. Placito tenuto in Verona da Ottone duca alla presenza del conte di

Vicenza e di Padova, mel quale si riporta un diploma del 1001 di Ottome III im

peratore. -

(BERNARDo DE RUBEIs, Monum. eccl. Aquilejens., 1740, c. 491.)

Datum (1) in Dei nomine civitate Verona in domo episcopi S. Zenonis so

larii .......... dom. Otberti episcopi........ resideret domnus Hotto dux istius

Marchiae ad singulorum hominum iusticias faciendas et deliberandas. residentibus

cum eo praedictus domnus Hotbertus........ Comi. com. Vicentino atque Patavino.

Walferamo et Teisulfo comitibus — Inque eorum veniens praesentia Werihen. comes

comitatus Foroiulii et ostensit sibi praeceptum unum ........ sicut hic subter le

gitur. In nomine sanctae et individuae Trinitatis Ho....... tam praesentium quam

futurorum moverit universitas quod nos interventu Hottonis nostri....... hem comiti

dedimus medietatem praedii quod Johanni venerabili patriarchae Aquileiensi con

tulimus'—

Signum domini Hottonis...... toris Romanorum augusti. Data sexto..........

anno dominicae incarnationis........ quintadecima anno tertii Hottonis regnantis

XVII. imperii sui...... Actum Papiae ......

Interrogatus est ipse Werihem comes per quod praeceptum ipsum ostendere

condixit. Vere ideo praeceptum . . . . . . . . vestris ostensi praesenci . . . . . . . .-

(1) Dum.

N. § 1.

1001, Dicembre. Domenico q. Sambolo assegna la quarta parte de' propri

beni alla sua sposa La3ara q. Beto.

(Autografo N. 8 dell' Archivio Diplomatico nel Musco Civico.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi imperante domno nostro Hocto tercio ma

gno imperatore Deo propicio hic in Italia anno sesto. sub die de mense Decembri.

indictione quintadecima. Dulcisima adque amantisima mihi semper te Lazara honora

bilis puella filia quondam Beto dilecta sponsa mea. Ego Dominico filius quondam Sam

bolo qui profesus sum ex macione mea lege vivere langobardorum sponsus et dona

tor tuus presentibus presente dixit. Manifesta causa est mihi quoniam die illa quando

te sponsavit. promiserant tibi dare iusticiam tuam secundum legem meam in morgi

micap. idest quarta porcione . . . . . . . rebus mobilibus et immobilibus . . . . . . . Nunc

C0DICE DIpLOMATICO pAIY0VANO. 15
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autem si Christo auxiliante mihi in cognungio sociavero . . . . . . quarta porcione ut

dixit ex omnium rerum mearum mobilibus..... . et seque moventibus seu ecciam

et de familiis tam quod . . . . . . abeo aut in antea Deo propicio diebus vite mee aqui

stare aut . . . . . gnere vel laborare potuero tue dileccionis do. cedo. confero et per

presentem cartulam de morginicap in te abendum confirmo. faciendum exinde tu et

ecciam subter .... firma testibus qui obtullit roborandam. Acto in loco Saco feliciter.

Signum manibus suprascripto Dominico qui hanc cartulam de morginicap fieri

rogavit ad omnia suprascripta. -

Signum manibus Petro filius quondam Dominico et Martino filius quondam Sam

bolo. Iohammes filius quomdam Marimo degano viventes lege langobardorum testes.

Signum manibus Leo filius quondam . . . . . . et Dominico filius quondam Petro

qui dicitur Mazarasa testes.

Ego Iohannes notarius scriptor huius cartula de morginicap post tradita con

plevit et dedit.

N. $%.

1005. Placito tenuto innanzi al doge di Venezia per la esensione delle merci

dei Saccensi dai dazì.

(Codice Trevisaneo, esemplare dell'Archivio di Stato in Venezia, del secolo XVI.)

Cum mercationis causa frequentantes loca universa Venetiae homines habitantes

Sacco Castellumque pene posito, thelonei ius illis imponens quicquid publicis exerce

bantur negociis. Qui venientes in presentia dominorum Petri ducis scilicet et Ottonis

itemque ducis filii eius prosternentes lamentabantur de tanto impositi sibi iure ripa

tici. cum in nullo locorum Venetie debuissent tributa vel ripatica persolvere, nisi soli

palatio ducatus Venetiae annualiter ducentarum librarum lini. Haec vero facta pro

clamatio Iudices coram praefati domini adsedentes statimque iudicantes ut si Castel

lenses duodecim iurare voluissent quod in mullo locorum Venetiae nihil ripatici nihil

que thelonei persolvere secundum antiquorum parentorum suorum consuetudinem

debere misi soli palatio ducatus annualiter ducentarum lini librarum immunes esse

deberent dationis in coeteris locis. Qui haec Iurati sunt placiti loco solusque residen

tibus domini duces et Dominico episcopo Rivoaltensi. seu Leo episcopo Methamau

censi. Iudices et magnorum virorum conglobatio persistentes. Nomina eorum qui

jurati sunt haec sunt.

Astulpho gastaldio. De nominato castello juravit.

Martino progypho. Diaconus petro condam (?) petro.

Dominicus natalis. Petrus Centoni.

Iohannes bodolino. Lovenzolo.

Leo barbalongolo. Petrus Fuschoni.

Urso Iustino. Petrus gisardo (?)

%
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Ne dieile un breve estratto anche il Sansovino ( Venetia città nobilissima, ivi, 1581, 4 ") nella

prefazione del libro XIII, ed uno il Dandolo nel lib. IX delle Cromache Veneziane (Rer. Ital. Script.,

tom. XII.)

M\. §38.

1006, Agosto. Rodalla redova di Vange/-io conte dona ai canónici di Padova

terreni in Bragan3e.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, Pergam. t. II, Braganze, N. 1.)

In nomine domini nostri Jeshu Christi. Henricus gratia Dei rex in Italia anno

tercio mense agusto. indictione quarta feliciter. Ideo ego Rodaldalda (sic) relicta bome

memorie Wangerio comes vivemtem lege langobardorum, consensiente mihi domno

Amelrico episcopo et Johamne germanis filiis et mundowaldis meis. mos una in simul

nostra bona et spontanea voluntatem per remedium anime ipsius condam Wan

gerio donamus et tradimus in canonica sancti Justini (sic) Patavensis ecclesie res

proprietatis nostre massariccia una que iacere videtur in loco Braganci que eidem

Wangerio advenit da homine notario Cungno. Hoc est de suprascripta massaricia

terra cum casas curtes et ortis. ortaleis. arboribus fructiferis et infructiferis. et de

foris vero terris aratoriciis campis. pradis. vineis. silvis. rivis. rupinis hac paludibus

pasco et caplo in munte et in plano. colto et incolto. diviso et mom diviso. sortito et

non sortito. aquis aquarumque decursibus, molledimis cum aquimolis suis in integrum

ad die presenti et hora a par de predicta cannonica et a canonicis qui pro tempore

hordinati fuerint ut ipsis pro anima suprascripto Wangerio horare valead in eorum

iure et proprietario nomine potestatem ad faciendum exinde quicquid pars de pre

dicta cannonica placuerit. Et insuper spondimus adque repromittimus üna insimul

mater et filiis tam per nos quamque et per nostro eredes suprascriptam nostram do

macionem hab omni homine defensare. Quod si defendere non potuerimus aut si

vobis exinde aliquis per covis ingenio retollere vel minuare voluerimus tunc com

ponamus nos iam dictis donatores mater et filiis vel nostri heredes ad pars de pre

dicta canonica pen (1) duplas suprascriptas res in consimili loco cum omnes suis

edificiis. Hactum in mansione de suprascriptis donatores in castro Tarvisii facta fe

liciter. .

Ego Amelricus Dei gratia episcopus a me tradita manu mea subscripsi.

+ Signum manus suprascripta Rodalda et Johanne filio ejus qui hac cartula do

macionis fieri rogaverunt ad omnia suprascripta.

+ Signum manus domino Raimbaldo comes et Acilli da Turre adque Johanne

qui Wacili vocatur et Olfardo viventes lege langobardorum rogatis testes ......

f Ego Hodelricus notarius et iudex rogatus scripsi et post tradita cuplevi (2).

In festivitate sancti Sisti obiit dominus Wangerius comes.

(l) pena ; 2) compleci.
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N. §4.

1006, 20 Agosto. Adamo prete q. Martino vende a Liuperto q. Agivarto um

pczzo dì terreno in Zovome.

(Autografo nell'Archivio Capitolare, t. XI, Zoron, N. 1.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jeshu Christi. Enricus gratia Dei res.

anmi et renni (sic) eius Deo propicio ic in Italia anno tarcio. tarciodecimo calendas sep

tembris indicione quarta. Constat me Adam presbiter fili quondam Martino qui pro—

feso sum ex nacione mea legem vivere romana accepisem sicuti et in presencia te—

stium accepi ad te Liuperto fili quondam de Agivarto argentum et alia marce (1)

valentem soldos decem finitum precium pro pecia una de vites cum area in qua

estat iuris mei. que iacet in comitatu Vicentino in loco et fundo ubi dicitur Juvone

curte. Et est pecia ipsa de vites cum area in qua estat per longum de ambabus la

teribus per et equaliter perticas viginti et quinque et de ambabus capitibus per et

qualiter perticas una et pedes sex ad perticas legitimam de pedex duodecim ad

extensis brachiis mensuratam. Coerit ei da uno latus sancti Filici abente et de alio

latus eredex Albrigo marhio (2) abente et de umo caput via percurrente et de alio ca

put ingreso cummuno percurrente coerit ei. si et si sibeque (sic) alii sunt coerentes —

Et nec mihi Iicead ullo tempore molle quod voluit. set quod a me semel factum vel

conscriptum est sub iusiurandum inviolabiter conservare promitto cum stipulacione

subnisa. Et nihil mihi ex ipsum precium aliquit redebere disi.

Actum in loco Juvone feliciter.

Ego Adam presbiter in hanc cartula a me manu facta manu mea subscripsi.

Signum manibus Martino fili quondam Barzo et File fili quondam Andrei et

Bonuzo fili quondam Aperto omnes viventes lege romana testes.

Signum manibus Johannis fili quondam Petri et Apo fili quondam Johannes

testes.

Ego Laudante notarius et iudex sacri palacii scriptor uius cartule vindicionis

postradita complevi et dedi.

(1) merce ; (2) marchio ?

N. §Sí.

1008, 13 Aprile. Alderado q. Domenico dona ai sacerdoti di S. Martino di

Piove due pezzi di terreno mel tenere di Saceo.

(Autografo N. 10 dell' Archivio Demanzo, Diplomazia, Fascicolo A, nel Museo Civico.)

In nomine domini nostri Iesu Christi regmamte domno mostro Imrico rege hic....

ammo quarto tercio decimo die de mense Aprilix indictione sesta........ Iohannes

presbiter et Leone et Petro et Teocio et Iohannes presbiteri ...... et Pencio et Do-,

mimico diaconi qui modo ordinatis de Plebe sancto Martimo. Ego Alderado filius quon

•
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dam Dominico qui profeso sum ex macione mea lege vivere langobardorum offertores

et domatores ipsi presbiteri presentibus presente dixit. Quisquis in sanctis—ipsis pres

biteri dono et offero pro anima mea et suprascripta Iusta iemitrice mea ...... id est

pecias duas de terra iuris mei quam abere viso sum im comitatu ...... in fine Sa

cisica prima pecia de terra cum vite seu aream quae stat...... in loco qui dicitur

Argere. coerit ei de ambabus lateribus meis consortes..... mei consortes abent et

de alio caput via plubica percurrente..... pecia de terra aratoria in loco qui dicitur

Urte coherit ei de uno ........ fosa per8urrente sibeque alii sunt coherentes. Que

autem suprascripta pecias duas ...... ab ac die in eodem presbiteri do et obfero —

Actum in loco Saco feliciter.

Signum manibus suprascripto Alderado qui hanc cartula offersionis fieri rogavit

ad omnia suprascripta.

Signum manibus Alderado filio Alderici et Iohannes filius quondam...... teOZO

filius quondam Liutefredo viventes lege langobardorum testes.

Signum manibus Sesaudo et Donado testes. -

Ego Iohammes notarius scriptor huius cartula offersionis post tradita complevit

et dedit.

MN. §®.

1008, 6 Luglio. Leone fa una donazuone alla ehiesa di S. Martino (di Piore

di Sacco).

(Autografo N. 16 dell' Archivio Diplomatico nel Museo Civico.)

In nomine domini nostri Iesu Christi regnante dommo nostro Inrico rege hic im

Italia anno quinto sub die de mense Iulius indictione sexsta. Ecclesia sancto Martino

que est constructa in loco ...... Ego Leo ...... qui profeso sum ex macione mea

lege vivere langobardorum ofertor .... ipsis spresbiteri (sic) de plebe sancto Mar

timo presens presentibus dixit. Quisquis in sanctis — Actum in loco Saco feliciter.

Signum manibus suprascripto Leo qui hanc cartulam offersionis fieri rogavit ad

omnia suprascripta. -

Signum manibus Adammo filius quondam Gumberto et Gumperto qui dicitur

Agneolo. Sambolo filius quondam Iohannis Calbaruso viventes lege langobardorum

testes.

Signum manibus Iohannis filius quondam Petro et Aricolfo testes.

Ego Iohannes motarius scriptor huius cartule offersionis post tradita comple

vit et . . . . . .

Al rovescio: 1008. Donatio ecclesie Saccensi tempore Henrici regis in Italia anno quinto.
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N. § 3.

1008, 15 Luglio. Enrico II re conferna al monastero dei SS. Ilario e Bene

detto la proprietâ dei beni.

(Copia del secolo XIV nel lib. XIV, c. 3, S. Gregorio, nell' Archivio di Stato in Venezia.)

Privilegium domini Henrici secundi Romanorum regis pro sancto Ylario.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus superna ordinante providentia

rex. Si ecclesiarum opes nostra regali potentia accumulamus regi et gubernari ab om

nipotente Deo nos hic et in futura vita remedium anime mostre recipere procul dubio

credimus. Igitur omnium sancte Dei ecclesie nostrorumque fidelium omnium presen-.

tium scilicet et futurorum comperiat universitas qualiter domnus et venerabilis abbas

Vilielmus nomine sanctarum Dei ecclesiarum Hilari et Benedicti de partibus Venecie

in finibus Rivoaltemsi iuxta fluvium Ume nobis suum eodem modo misit legatum Jo

hammem clericum nostri regiminis magnitudinem petentem atque deprecantem. qua

tenus nos pro Dei amore animeque nostre remedio et nostri regni stabilitate per no

stre auctoritatis preceptum eisdem sanctis ecclesiis id corroborare et confirmare di

gnaremur quod a Karulo vetustissimo imperatore scilicet et primo et secundo et

tertio Ottone imperatoribus nostris precessoribus he eedem ecclesie usque ad mo

strum tempus tenuerunt. Ipse etiam illustris legatus id ipsum preceptum ante nostram

detulit presentiam in quo continebatur. qualiter iidem sanctissimi imperatores Ka

rolus set et primus et secundus et tertius Otto eisdem ecclesiis concesserunt colonos

duodecim ex quibus alii sunt Ceresarea et alii in Pladano simul cum capella in ipso

Pladano in honore sancti Petri fundata et decima de predicta Ceresarea et Pladano

ad ipsum pertinente capellam sive cum vineis. terris. silvis. campis. pratis. pascuis.

paludibus. portubus in predicto Pladano constitutis cum ripatibus. tholomeis. quaran

tesimis cum omnibus ad predicta loca pertinentibus. Legebatur atque in eodem pre

cepto quod idem Karolus hec eadem loca per commutationem accepisset a sancte

Tarvisiane ecclesie antistite Lamdolo nomine et eisdem ecclesiis in oblationem com

tulisset. Insuper etiam legebatur in eodem precepto quod ipsam a Karolo factam

oblationem primus et secundus et tercius Otto supramominatis ecclesiis per sui pre

cepti confirmationem dederint atque imperiali potentia habendum inviolabiliter con

firmaverint. Nos autem Deum timentes et ipsum illustrem legatum iuste petentem

cernentes et precepta augustorum observantes confirmamus et corroboramus per

hec nostre regalis auctoritatis preceptum eisdem ecclesiis rectoribusque earum pre

nominata loca cum omnibus olim pertinentibus ad iura ipsarum et scenodochiis bea

tissimi Petri apostoli et Viti martiris quod est in civitate Tarvisio et ex omnibus que

ad predicta loca Ceresaria et Platano pertinent cum supranominata capella. etiam

praedicta decima cum dessignatis atque descriptis lateribus. horum uno latere fir

mante insula que dicitur Pisemiga. alio latere in Tercola. a tercio latere in Strata.

quarto vero latere in ipso vico Platano. Hec omnia in ipsis ecclesiis confirmamus et

corroboramus cum terris. vineis. pratis. pascuis. campis. silvis. venationibus. acquis

aquarumque decursibus. paludibus. molendinis. ripis. portubus. ripatibus, tolomeis.
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quarantesimis. decimis cunctisque ad suprascripta loca pertimentibus. Jubentes ergo

terribiliter precipimus ut nullus episcopus Tarvisinus aut aliqua alia persona magna

sive parva predictis ecclesiis ministramtes inquietare, molestare et de supradictis locis

disvistire sine regali iudicio presumat. His igitur supranominatis locis a nobis his

ipsis ecclesiis concessis et per nostri precepti confirmationem inviolabiliter confir

matis Karoli et Ottomi predecessorum nostrorum magnorum imperatorum facta per

omnia equiparantes pro anime nostre remedio. nostri quoque regni stabilitate. ac pe

titione infrascripti legati per presentem paginam precepti eisdem ecclesiis concedi

mus et confirmamus. habendum curtem unam que nominatur Treseculo et aliam que

dicitur Aureliaco sitas in comitatu Tarvisiano cum omnibus appenditiis suis et cum

universis ad easdem iure aspicientibus cunctasque alias terras a quibuscumque viris

prescriptis sanctis ecclesiis legaliter attributas. Hoc precipientes ac regaliimperio con

formantes ut nullus dehinc dux. marchio. comes. patriarcha. archiepiscopus aut hic

episcopus Tarvisianus vel aliquiis successor eius de cunctis supra per ordinem no

minatis famulantes predictis ecclesiis inquietare vel de aliquibus disvistire sime regali

iudicio presumat. Contradicimus etiam homines supradictarum ecclesiarum terras

habitantes universis iudicialibus personis ita ut de ipsis hominibus placitum nullum

faciant seu aliquid publici ab eis exigant aut fodrum tollant nullamque illis molestiam

inferant set in potestate abbatis predicti permaneant. Si quis autem quod non cre

dimus hujus nostri precepti violator extiterit sciant se compositurum auri puri libras

mille medietatem camere nostre et medietatem predictis ecclesiis et ministrantibus

eis. Quod ut verius credatur diligentiusque ab omnibus observetur hoc preceptum

manu propria roborantes sigillo mostro insigniri iussimus (a).

+ Signum domini Henrici regis invictissimi. Eberardus cancellarius vice Wisli

gisi archicancellarii recognovi.

(a) Dopo le parole insigniri jussimus leggiamo nella copia del secolo XIV nel t. I, Pactorum, p. 39

dell' Archivio di Stato in Venezia : Data Idus Iulias índictione VI anno dominice incarnationis mil

lesimo octavo. Anno quinto domini Henrici secundi regni VII. Actum Ivorcheim feliciter. Amen.

N. § §.

1008, 24 Settembre. Marlino di Adamo e Giovanni di Garo vendomo um

pezzo di terreno in Piove di Sacco ad Enrico q. Cristiano.

(Autografo N. 17, dell'Archivio Diplomatico mel Museo Civico.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostris Ihesu Christi secundo Imricus gratia

Dei imperator agustus anno imperi eius Deo propicio ic in Italiano (sic) (1) quinto.

octavo kalendas Octubris indicione scesta. Constat me Martinus filius Adam. Iohannes

de Garo qui professo sum ex nacione mea lege vivere langobardorum accepisse sicuti

et in presencia testium accepi at te ...... us filius quondam Cristianus inter argen

tum et alias res valenteses (sic) solidos..... et sex finitum precium sicut inter nobis

convenit pro pecia una de terra aratoria iuris meis que ego abere et posidere viso

sum infra comitato Tarvisionense et infra fine Sacisica et in fundo villa Plebe locus
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qui dicitur Corsiola. et est suprascripta pecia de terra in iamdicto loco Corsiola. et

est per mensura iusta per longitudine de una parte perticas treinta et dimidia et de

alio latere perticas treinta trex et dimidia et per traverso de uno caput perticas viinti

et trex et dimidia et de alio caput perticas vinti et quatuor. quidem et uno latus

eredes de Azo fabro abet et de alio latus fosa et Sabolo de Natale Sabolo abet. qui—

dem uno caput Martinus Cavazudo abet et de alio caput Gobo et fosa publica per

coremte coerit ei. si et sibique ali sunt coerentes. Quam suprascripta pecia de terra

aratoria iuris meis superius dicta una cum accesione et ingresoras earum su (2) cum

superioribus et inferioribus suis que superius legitur in integrum ab ac die tibi cui

supra Inricus pro suprascripto precio vendó. trado et mancipo nuli aliis vendita. do

mata. alienata. obnusiata vel tradita nisi tibi et facias exinde a presenti die tu et ehre

des tuis aut cui tu dederis iure proprietario nomine quicquit volueritis sine omni mea

et ehredum meorum contradicione. quidem expondeo atque promitto me ego qui

supra Martinus una cum meis ehredibus tibi cui supra Inricus tuisque ehredibus aut

cui tu dederis suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur in integrum ab

omni omine defensare quod si defendere non potuerimus aus (3) si vobis exinde ali

quit per covix genium (4) sutraere quesierimus tunc in du...... (5) suprascripta

vendicio vobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub exsti

macione in consimili loco et michil mihi et .... precium aliquit redibere dixi. Actum

in vila Plebe feliciter.

Signum manum suprascripto Martinus qui amc cartulam vendicionis fieri rogavit

et suprascripto precio accepi eicque relecta est.

Signum manibus Fusco de Zorza et Iohannes degano et Giribaldus lambardi

testes.

Ego Ingizo notarius Cono dus (sic) scriptor uius cartule vendicionis post tradita

complevi et dedit.

(1) Italia anno ; (2), seu ; (3) aut ; (4) quodrás íngenium ; (5) in duplum.

N. §4).

1009, Settembre. Donazione di terreni fafta alla chiesa di S. Marlino in I'iove

di Sacco.

(Autografo N. 19, dell' Archivio Diplomatico nel Museo Civico.)

In nomine domini Dei eterni anno ab incarnacione domini....... n0n0 . . . . . . .

septembris...... Plebe que est constructa in fundo..... . qui dicitur Plebe. Nos.....

filius quondam...... mater et filiis qui professi sumus ex nacione nostra lege vivere

romana offertoris et donatoris ipsius ecclesie sancti Martini...... donamus et offe

rimus in eadem ecclesia sancti Martini...... id sunt casis et omnibus...... que

abere et posidere visi sumus infra comitato Tarvisionense et infra fines villa que

dicitur Plebe tam infra predicta villa quamque et de foris — tam predictis casis cum

sediminibus seu terris. campis. pratis. pascuis. silvis ac stellareis. rivis. rupinis ac
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paludibus — ab ac die in eadem ecclesia sancti Martinus donamus et offerimus —

Actum...... feliciter.

Signum manibus suprascriptorum mater et filiis qui anc cartulam..... . fieri ro

gaverunt......

Signum manus...... Andrea......

Signum manibus Tedaldo et Donnato......

Ego Ingizo notarius scriptor uius cartule offersionis postradita complevi et

dedit.

Al rovescio: „Millesimo VIIII donat*o ecclesie sanctę Martame.

MN. ®®.

1010. Andrea q. Giovanni e Ramberto q. Domenico donano alla chiesa di

S. Martino in Piove di Sacco due pe33i di terreno.

(Autografo N. 20, dell'Archivio Diplomatico nel Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei eterni amno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi

millesimo decimo...... indictione octava...... Sacco in villa que dicitur Pleve.

Nos Andreas...... filius quondam Iohannis Cava... ... et Rambertus filius quon

dam Dominici qui profesi sumus nos omnes ex nacione nostra lege vivere langobar

dorum offertores et domatores ipsius ecclesie ...... Nos qui supra Andreas et Io

hannes germani et Rambertus donamus et offerimus..... vos Iustinus presbiter.....

et Iohannes presbiter et Petrus diaconus..... ordinarii ipsius ecclesie sancti Martini

a presenti die in eadem ecclesia pro anime nostre mercede..... in peciis duabus de

terra aratoria iuris nostris quas abere visi sumus in comitato Tarvisionense et infra

finem Sacisica seu in fundo et loco villa que dicitur Plebe vel in earum finibus et

iacet prima pecia de terra in ...... coerit ei de uno latus ...... de uno capite iure

sancti Martimi. de alio fossa. secunda pecia de terra iacet in Solglo Lavasello. de uno

latus eres Girardi abente. de alio Butafava et Natale abente. de uno capite iure epi

scopati abente. de alio Martinus Multafava abente. si et sibique alii sunt coerentes.

Que autem suprascriptas duas pecias de terra— ab hac die in eadem basilica sancti

Martini donamus et...... oferimus et per presentem cartulam offersionis per vos

qui supra Iustinus presbiter et Adam presbiter et Iohannes presbiter et Petrus dia

conus et Ubertus diaconus ordinarii ipsius ecclesie ibidem habendum confirmamus —

Actum in villa Plebis feliciter.

Signum manus suprascriptorum qui hanc cartulam offersionis fieri rogaverunt

ut supra.

Signum manus Fuscolus Facii et Dominicus . . . . . . et Iohannes de Cristina et

Carlus ...... langobardi testes. .

Ego Iohannes notarius scriptor huius cartule offersionis postradita complevi.

CODICE DIPLOMATICO PAI)OVANO. ]6
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N. 4) 1.

1010, Agosto. Maria e Petro coniugi donano ferreni a//a chiesa di S. Mar

(jno in Piove di Sacco.

(Autografo N. 21, dell' Archivio Diplomatico nel Museo Civico di Padova.)

In nomine domini nostri Iesus Christi regnante . . . . . . Irrico hic in Italia anno

settimo (sic) sub die de mense Agusto indictione octava vobis....... de plebe sancto

Martimi qui modo ordinati . . . . . . . . . . et quidem Leo gastaldo et Petro qui dicitur

Sambolo...... qui profesi sumus nos iugales.......... et mundualdo meo..........

et iusta lege mea in qua nata sum una cum noticia de propinquioribus parentibus

meis. . . . . . . . . . offertrice et donatrice ipsius . . . . . . . . . . et in suis aliquot contul

lerit rebus iusta octori (1) vocem in hoc seculo centuplum accipiet ........ eterna.

ita im eodem spresbiteri (sic) dono et offero pro anima mea ........ proprietate que

mihi legibus pervenerint. . . . . . mei iuris ...... comitatu Tarvisio in fine Sacisica

prope oratorio sancto Cipriano vel per aliis ceteris ...... predictam rem cum sedi

minibus seu terris vineis. campis. pratis. pascuis. silvis ac stelareis. rupis. rupinis......

paludibus. cultis et incultis. divisis et indivisis una cum finibus terminibus accessio

nibus ... ... suarumque ductibus cum omni iure.......... pertinenciis earum re

PllIIl . . . . . . legibus pertinet aut pertinere debet omnia in integrum. Que autem su

prascripta rex...... superius dicta. una cum accessionibus et ingresoras (sic) earum

seu cum superioribus et inferioribus ...... ab ac die in eodem spresbitero donamus

offerimus...... ad abendum confirmo faciendum et inde pars ipsius spresbiteri et

propriis subcepsoribus qui ibidem ....... ad eorum usum et subtum (2) a presenti

die propriethario nomine quicquit voluerint pars ipsius ....... nostra et heredum

nostrorum contradictione adque pro anima mea mercede hanc cartulam ...... sive

paginam ...... roboranda. Actum in loco Plebe Saco feliciter.

Signum manibus ......... offersionis fieri rogaverunt a domina suprascripta.

Signum manibus. . . . . . . . . . . - - - -

Signum manibus Natale qui dicitur Sambolo et Petro Odolo et Iohannis qui di

citur . . . . . . . ... longobardorum testes.

Signum manibus . . . . . . aro et Petro qui dicitur . . . . . .

Ego Iohannes notarius scriptor huius cartule offersionis post traditam . . . . . . .

A tergo : Donatio facta ecclesie S. Martini (de Plebe Sacci) a Maria et Petro omnium suorum

bonorum.

(l) auctoris ; (2) sumptum.
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N. £0%.

1012, Maggio. Vitale patriarca rl, Grado, q. 1'ie/,'o Candiano /loge, cerle a

JMarin^ vedova di Tribuno Memmo doge e Maurizío suo /iglio (a p/'op/-ie//i dei

beni paferni in Chioggia minore e în Fogo/ana sino a//e e^se di Conche.

(BRUNAcci dal codice di Tommaso Temamza.)

Millesimo non imperantibus dominis Vasilio et Constantino fratribus filiis Ro

mani magnis et pacificis imperatoribus anno autem imperii eorum post obitum Joan

mis...... XXXVII mensis madii continens. quod Vitalis sancte Gradensis ecclesie

patriarcalis filius bone memorie domini Petri ducis Candianus cum successoribus

nullo penitus cogente (etc.) pro condigno merito dedit donavit et concessit Marinae

olim ducarisse relicte olim boni domini Tribuno Memo duci et Mauritio filio suo in

perpetuum possessionem cunctam proprietatem que supra advenit ex sucessione

iam dicti patris sui defuncti in tota Clugiense minore tam salacaio quam salinas que

sunt m.° incolumen quam desertas in illis confinibus et etiam totum allodum et pro

prietates que supra advenerant de eodem patre suo defuncto et ipso habuit in ambas

Fogolanas tam de intus quam de foris et cum suis ageribus agere de Pagio et de

aggere de Tracusione et cum totis suis campis et ortis. tumbis. silvis, pratis. canetis.

aquariis. piscationibus. et aucellationibus usque ad mansiones de Conchas (etc.).

N. £93B.

1013. Girola/mo vescopo di Vicensa dona mo//; benì a/ monastero dei SS.

Felice e Fortunafo in Boccone, FontanafpedJa, Ca,'bona, -a, Teolo, Conse're,

A re ecc.

(BRUNAcci dall' autografo dell'Archivio di S. Felico di Vicenza.)

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Anno domni mostri Heinrici piissimi regis

in Italia nono indictione XI. Ego in Dei omnipotentis nomine Jeronimus sancte Vi- '

centime ecclesiae episcopus. Cum apostolus post enumerationem multorum quos pro

Christo pertulit laborum omnia illa extrinseca in comparatione illius esse pertullerit

sollicitudinis quam de omnibus habebat ecclesiis. infelicissimos et miserandos constat

existere qui de sibi saltem commissis sollicitudinem eandem habere contempnunt ec

clesiis. Qua de re ego eiusdem cohortis existens usque modo etenim episcopus sero

ut vereor eamdem inchoans sollicitudinem. considerans cenobium beatorum martyrum

Felicis et Fortunati scitum foris civitatis Vicentiae repperi destitutum et me sanctus

eiusdem absque divino foret officio locus. constitui inibi Dominicum abbatem et mo

machos qui cottidie in eumdem sanctum videlicet locum divino se mancipassent of

ficio. Concessi eis in circuitu praefatae ipsius ecclesiae ab uno latere usque viam

que ducit ad rivulum Rodanum. ab alio latere usque ad flumen Rodromem. ab uno

capite usque ad prefatum rivolum Rodanum. ab alio capite usque ad Pontem altum.

Iterum concessi eis medietatem cortis sancti Apolinaris scitam iuxta montem Foliario
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cum omnibus suis pertinentiis. Comcessi eis molemdinum unum in Wisiga et terram

sancti Felicis quae est intus et foris civitatis Vicentiae. Concessi etiam ipsis massa

ricias duas in Berlica et in Bassico campos quattuor et in Scarte vancium unum et

in Vancio filio vancium umum. Concessi eis in Fabrica terram aratoriam et in Ma

lado casales novem cum omnibus suis pertinentiis. Concessi eis in Luvizano curtem

unam cum capella suisque cum pertinentiis. Et in Cagnano casales movem. Item con

cessi eis medietatem cortis inter confinia Scledi et sancti Ursi locus ubi dicitur sancto

Titulo. Et im Vastema casalem unum. Itemque concessi eis cortem unam im Scleto

in loco qui nominatur Garzonae cum suis pertinentiis. In Salareto casalem unum. in

Turre casalem unum cum suis pertimentiis. in Magrado casalem unum cum suis per

tinenciis et in Cucullo petiam de vite unam et campos tres. In Musune casalem unum

cum suis pertinentiis. im Rauna casalem unum. in Clopano casalem unum cum sui per

tinentiis. Item concessi eis in Carturiano censitos sancti Viti pertinentes de casale

Penzuli. Concessi eis in Marostica curtem unam cum suis pertinentiis. in loco Provio

et in eadem villa capellam sancti Apolinaris cum suis pertinentiis. et im fine predictae

villae Marosticae cortem de Berculiano cum capella et gazo cum omnibus suis perti

mentiis. Et in Angarano massaritiam unam et in Solania massaritiam unam et in Celse

do terram sancti Viti et in Barganzo terram sancti Viti. Iterum concessi eis in braido

sancti Viti cortem unam et capellam cum suis pertinentiis. in Lisera massaritias duas.

Concessi etiam in Custodia massaritias duas. in Liminiano massaritiam umam et in

IBarbarano massaritias duas. in Noventa terräm aratoriam. in Costalonga cortem cum

capella et in Menervi terram aratoriam cum vineis. Item concessi eis iuxta flumem

novum prope villam Zumellae cortem unam cum capella et pertinentiis suis et in

Colonia terram aratoriam in braido sancti Georgii. Concessi eis in Zuvone cortem

unam cum omnibus suis pertinentiis. in Bocone cortem unam cum suis pertinentiis.

In Aquafrigida casalem unum et im Paderno casalem unum et in Carbonara casales

duos et in Titulo terram aratoriam et in Cavosilvo massaritias quattuor et in Ara

massaritiam unam et in Coma terram aratoriam. In Colezada peciam de vite unam

et in Viliano massaritiam unam. Concessi eis in Arsegnano massaritiam unam. in

Montecleda terram aratoriam. Concessi eis in Vivarolo capellam sancti Petri cum

suis pertinentiis. in Albetone terram aratoriam cum vineis et in Monteclo terram

aratoriam cum vineis. Concessi eis in Coloniola petias de vite duas et ortos duos et

extra Bennacum lacum in Raudina vites et oliva quae reddunt annuatim tertiam

portionem vini et olei sancto Vito et in Laginedo similiter tertiam portionem ut dic

tum est. Hec omnia per singula supradicta loca cum montibus planiciis pratis pa

scuis silvis rupinis aquis aquarumque decursibus molendinis piscationibus venatio

nibus omnique iure ipsis prelibatis rebus pertinente ipsi sancto ac venerabili mona